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T
IIVISTELMÄ

Meckelborg,  Maria  &  Oikarinen,  Veera  Stina.  2021.  Lasten  fyysinen 
 aktiivisuus  ja  osallisuus  varhaiskasvatuksessa.  Varhaiskasvatustieteen  pro 
 gradu -tutkielma. Jyväskylän yliopisto. Kasvatustieteiden laitos. 89 sivua. 


Tutkielmamme  tavoitteena  oli  selvittää  millaista  lasten  fyysinen  aktiivisuus  ja 
 osallisuus  on  varhaiskasvatuksessa.  Tätä  tutkimme  selvittämällä 
 varhaiskasvatuksen  opettajien  käsityksiä  lasten  fyysisestä  aktiivisuudesta. 


Lisäksi  tutkimme,  millaisia  fyysisen  aktiivisuuden  mahdollistavia  sekä 
 rajoittavia  tekijöitä  varhaiskasvatuksessa  on  opettajien  mukaan.  Tutkimme 
 myös, miten lasten osallisuus opettajien mukaan näkyy toiminnassa, ja miten se 
 vaikuttaa lasten fyysiseen aktiivisuuteen.


Tutkimuksemme on laadullinen ja siinä on hyödynnetty fenomenografista 
 tutkimusotetta. Keräsimme aineistomme haastattelemalla 12 varhaiskasvatuksen 
 opettajaa  teemahaastatteluilla.  Aineistoa  on  analysoitu  teoriasidonnaisella 
 sisällönanalyysilla. 


Opettajat näkivät usein omaehtoisen leikin intensiteetiltään raskaampana 
 kuin  ohjatun  toiminnan.  Opettajien  mukaan  lasten  fyysistä  aktiivisuutta 
 jouduttiin  rajoittamaan  vähemmän  ulkona.  Lapset  olivat  opettajien  mielestä 
 sitoutuneempia  toimintaan,  kun  olivat  saaneet  itse  siihen  vaikuttaa.  Myös 
 fyysisen  aktiivisuuden  intensiteettitaso  heidän  mukaansa  kasvoi,  kun  lapset 
 olivat mukana suunnittelemassa ja toteuttamassa toimintaa.


Tutkimuksemme  tuloksista  ilmenee,  että  lasten  fyysinen  aktiivisuus 
 lisääntyisi  enemmän  ulkoiltaessa.  Myös  omaehtoisen  leikin  sekä  osallisuuden 
 mahdollistaminen  lisäisi  lasten  fyysisen  aktiivisuuden  intensiteettiä,  sillä 
 tulosten  mukaan  lapset  liikkuvat  enemmän,  kun  ovat  saaneet  itse  vaikuttaa 
 toimintaan.  Opettajan  tarkkojen  suunnitelmien  sijaan  suuntaa  antavien 
 suunnitelmien  tekeminen  antaa  lapsille  enemmän  vaikutusmahdollisuuksia 
 toiminnan toteutukseen.


Asiasanat: varhaiskasvatus, fyysinen aktiivisuus, osallisuus, leikki 
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1  JOHDANTO 


Lasten  fyysiseen  aktiivisuuteen  kiinnitetään  yhä  enemmän  huomiota. 


Lounassalon ym. (2019, 7), Rovion ym. (2018, 1080) sekä Telaman ym. (2014, 961) 
 mukaan jo varhain lapsuudessa opitut fyysisen aktiivisuuden rutiinit vaikuttavat 
 lasten  liikuntatottumuksiin  aikuisena.  Usein  lapsuudesta  aikuisuuteen 
 siirryttäessä  fyysisesti  passiivinen  elämäntapa  on  pysyvämpi  kuin  fyysisesti 
 aktiivinen elämäntapa (Lounassalo ym. 2019, 9). Myös osallisuudella on todettu 
 olevan vaikutusta lasten fyysiseen aktiivisuuteen. Aikuisjohtoisessa toiminnassa 
 fyysinen aktiivisuus on Tandonin, Saelensin ja Christakisin (2015, 1427) mukaan 
 intensiteetiltään vähemmän raskasta kuin omaehtoisessa leikissä. Mielestämme 
 on tärkeää lähteä selvittämään, millaista lasten fyysinen aktiivisuus ja osallisuus 
 on  varhaiskasvatuksessa.  Tutkimme  varhaiskasvatuksen  opettajien  käsityksiä 
 lasten  fyysisestä  aktiivisuudesta  ja  osallisuudesta  sekä  niiden  yhteydestä 
 toisiinsa.  Haastattelututkimukseemme  osallistui  12  varhaiskasvatuksen 
 opettajaa  ja  tutkimustuloksia  analysoimme  laadullisella  sisällönanalyysilla, 
 fenomenografisella tutkimusotteella. 


Lapsella fyysistä aktiivisuutta esiintyy usein leikissä (Dwyer, Baur & Hardy 
2009, 535). Näin ollen leikin mahdollistaminen tukee lasten fyysisesti aktiivista 
elämäntapaa.  Leikin  avulla  lapsi  myös  harjoittelee  suunnittelemista, 
suunnitelmansa  toteuttamista  sekä  ongelmanratkaisua  (Gray  2017,  220).  Sen 
vuoksi  fyysistä  aktiivisuutta  tutkittaessa  myös  osallisuuden  näkökulman 
huomioon ottaminen on tärkeää. Tutkimus tuottaa lisätietoa varhaiskasvatuksen 
opettajien käsityksistä lasten fyysisestä aktiivisuudesta sekä osallisuudesta. Siitä 
on  hyötyä  varhaiskasvatuksen  ammattilaisille,  sillä  fyysisen  aktiivisuuden  ja 
osallisuuden  yhteydestä  on  tiettävästi  vain  vähän  tutkimustietoa.  On  tärkeää, 
että fyysisen ja sosiaalisen ympäristön mahdollistavista ja rajoittavista tekijöistä 
ollaan  tietoisia,  jotta  ne  voidaan  ottaa  huomioon  toiminnassa.  Näin  voidaan 
tukea  fyysisen  aktiivisuuden  ja  osallisuuden  toteutumista 
varhaiskasvatuspäivän  aikana.  Tutkimus  lisää  tietoisuutta  lasten  fyysisen 
aktiivisuuden sekä osallisuuden tärkeydestä varhaiskasvatuksessa.
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2  LASTEN FYYSINEN AKTIIVISUUS LEIKISSÄ 


Fyysinen  aktiivisuus  on  osa  lasten  päivittäistä  toimintaa  (Opetushallitus  2018, 
 48). Sitä voidaan tarkastella esimerkiksi kehollisen liikkeen, energiankulutuksen, 
 sosiaalisuuden  sekä  fyysisen  aktiivisuuden  intensiteetin,  määrän  ja  laadun 
 näkökulmista  (Brown  ym.  2006,  175;  World  Health  Organization  2020,  1452). 


Fyysinen aktiivisuus on kaikkea kehon tahdonalaista liikkumista erittäin kevyen 
 ja  raskaan  fyysisen  aktiivisuuden  välillä.  Paikallaanololla  puolestaan 
 tarkoitetaan  paikallaan  olemista,  johon  ei  sisälly  liikkumista.  (ks.  Caspersen, 
 Powell  &  Christenson  1985,  126.)  Lasten  fyysinen  aktiivisuus 
 varhaiskasvatuksessa  ilmenee  usein  intensiteetiltään  eri  tasoisena  leikkinä 
 (Dwyer ym. 2009, 535). 


Fyysinen  aktiivisuus  jaetaan  usein  neljään  eri  intensiteettitasoon.  Soinin 
 ym.  (2012,  3)  tutkimuksessa  intensiteettiä  kuvaavat  termit  ja  lyhenteet  ovat 
 saaneet  seuraavat  suomalaiset  vastineet. Sedentary  activity =  erittäin  kevyt  tai 
 paikallaan  tapahtuva  toiminta,  light  physical  activity  =  kevyt  liikkuminen, 
 moderate physical activity = keskiraskas liikkuminen ja vigorous physical activity = 
 raskas liikkuminen. Light to vigorous physical activity (LVPA) on intensiteetiltään 
 vähintään  kevyttä  ja  moderate  to  vigorous  physical  activity  (MVPA)  vastaa 
 vähintään  keskiraskasta  liikkumista.  (Soini  ym.  2012,  3.)  Kyhälä,  Reunamo, 
 Ruismäki  &  Valtonen  (2020,  74)  ovat  määritelleet  tutkimuksessaan  fyysisen 
 aktiivisuuden  intensiteetit  erittäin  kevyeen,  kevyeen  sekä  vähintään 
 keskiraskaaseen fyysiseen aktiivisuuteen. Paikallaanolo luokittuu Kyhälän ym. 


(2020, 74) mukaan erittäin kevyeen fyysiseen aktiivisuuteen. Tutkimuksessamme 
 jaamme lasten fyysisen aktiivisuuden kolmeen eri intensiteettitasoon, joita ovat 
 1. paikallaanolo ja erittäin kevyt, 2. kevyt ja 3. vähintään keskiraskas fyysinen 
 aktiivisuus. 


Pienten lasten fyysisen aktiivisuuden arvioiminen on haastavaa, sillä se on 
 usein hetkittäistä ja intensiteetiltään vaihtelevaa (Pate, Mciver, Dowda, Brown & 


Addy 2008, 439; Soini ym. 2012, 3). Lasten fyysisen aktiivisuuden tutkimuksissa 
käytettävät  arviointimenetelmät  on  usein  jaettu  objektiivisiin  ja  subjektiivisiin 



(7)arviointimenetelmiin. Objektiivisia arviointimenetelmiä ovat esimerkiksi askel-, 
 kiihtyvyys-  tai  sykemittareilla  tehdyt  tutkimukset  ja  subjektiivisia  esimerkiksi 
 haastattelu-,  havainnointi-  tai  kyselytutkimukset.  (Aittasalo,  Tammelin  & 


Fogelholm  2010,  12–19.)  Fyysisen  aktiivisuuden  intensiteettitasoja  voidaan 
 tarkastella molemmilla arviointimenetelmillä (ks. Soini 2015). 



2.1  Fyysisen aktiivisuuden intensiteetit leikeissä 


Fyysisesti  aktiivinen  leikki  on  tärkeä  osa  lasten  kokonaisvaltaista  kasvua  ja 
 kehitystä  (Pellegrini  &  Smith  1998,  577).  Leikki  on  myös  yksi  tärkeimmistä 
 työtavoista  varhaiskasvatuksessa  (Opetushallitus  2018,  39).  Seuraavaksi 
 tarkastelemme lasten leikkiä erittäin kevyen, kevyen ja vähintään keskiraskaan 
 fyysisen aktiivisuuden näkökulmista.  


Erittäin  kevyt  fyysinen  aktiivisuus.  Varhaisvuosien  fyysisen 
 aktiivisuuden  suositusten  (2016,  15)  mukaan  fyysinen  aktiivisuus  on  erittäin 
 kevyttä  silloin,  kun  lapsi  esimerkiksi  istuu  paikoillaan  ja  piirtää,  lukee,  tekee 
 hiekkakakkuja, katsoo televisiota, rakentaa palikkatorneja, rakentaa palapeliä tai 
 syö.  Soinin  ym.  (2014,  262)  havainnointitutkimuksen  mukaan  kädentaidot, 
 mielikuvitusleikit  sekä  aikuisjohtoiset  aktiviteetit  ovat  kolmevuotiailla  lapsilla 
 usein intensiteetiltään erittäin kevyitä. Nicaisen, Kahanin ja Salliksen (2011, 313) 
 havainnointitutkimuksen mukaan vesileikit, kiipeäminen ja roikkuminen olivat 
 enimmäkseen erittäin kevyitä intensiteetiltään. Sekä Soinin ym. (2014, 262) että 
 Nicaisen ym. (2011, 313) havaintojen mukaan myös hiekkalaatikkoleikit olivat 
 suurimman osan ajasta erittäin kevyttä. Soini ym. (2014, 262) ja Nicaise ym. (2011, 
 313)  ovat  käyttäneet  tutkimuksissaan  OSRAC-P  havainnointimenetelmää. 


Laukkasen,  Finnin,  Pesolan  ja  Sääkslahden  (2013,  51)  tutkimus  toteutettiin 
käyttämällä  vyötärölle  kiinnitettäviä  kiihtyvyysantureita,  joten  kiipeily  sekä 
tasapainokävely  luokiteltiin  intensiteetiltään  joko  erittäin  kevyeen  tai  kevyeen 
fyysiseen aktiivisuuteen, sillä niiden aikana mitatut kiihtyvyysvoimat eivät olleet 
korkeita. Nicaisen ym. (2011, 313) havainnointitutkimuksessa myös ryömimisen 
katsottiin olevan erittäin kevyttä tai kevyttä fyysistä aktiivisuutta. 



(8)Kevyt fyysinen aktiivisuus. Soinin ym. (2014, 262) ja Nicaisen ym. (2011, 
 313)  havainnointiaineistoihin  perustuvien  tutkimusten  mukaan  hyppiminen 
 sekä  lelujen  vetäminen  ja  työntäminen  on  arvioitu  intensiteetiltään  kevyeksi. 


Lisäksi mielikuvitusleikki ja kiipeily ovat usein intensiteetiltään kevyttä (Soini 
 ym.  2014,  262).  Nicaisen  ym.  (2011,  313)  havaintojen  mukaan  tanssiminen  oli 
 enimmäkseen  intensiteetiltään  kevyttä  fyysistä  aktiivisuutta.  Varhaisvuosien 
 fyysisen  aktiivisuuden  suositusten  (2016,  15)  mukaan  fyysisen  aktiivisuuden 
 ollessa  kevyttä,  lapsi  voi  esimerkiksi  kävellä  hitaasti,  leikkiä  rauhallisia 
 liikuntaleikkejä, pallotella kaverin kanssa, keinua, liikkua rauhallisen musiikin 
 tahtiin, leikkiä roolileikkejä tai pukea ja riisua vaatteita. 


Vähintään  keskiraskas  fyysinen  aktiivisuus.  Laukkasen  ym.  (2013,  48) 
 tutkimuksessa  todettiin,  että  fyysinen  aktiivisuus  on  intensiteetiltään 
 keskiraskasta tai raskasta silloin, kun liikkujan syke kohoaa reippaan liikunnan 
 tai  leikin  aikana.  Esimerkiksi  hippa,  pallopelit,  konttaaminen  sekä  portaiden 
 kävely sijoittui Laukkasen ym. (2013, 51) tutkimuksen mukaan intensiteetiltään 
 keskiraskaaseen tai raskaaseen fyysiseen aktiivisuuteen. Nicaisen ym. (2011, 313) 
 havaintojen mukaan yksinleikki on usein enimmäkseen vähintään keskiraskasta. 


Soinin ym. (2014, 262) havainnointitutkimuksen mukaan kiipeäminen ja lelujen 
työntäminen  voidaan  määritellä  vähintään  keskiraskaaseen  fyysiseen 
aktiivisuuteen.  Sekä  Soinin  ym.  (2014,  262)  että  Nicaisen  ym.  (2011,  313) 
havainnointiaineistoihin  perustuvien  tutkimusten  mukaan  juoksemisen 
arvioitiin  olevan  intensiteetiltään  vähintään  keskiraskasta. Kyhälän  ym.  (2020, 
76) mukaan leikkivälineiden koon ja painon lisääminen voisi nostaa vähintään 
keskiraskasta  fyysistä  aktiivisuutta  lapsilla.  Varhaisvuosien  fyysisen 
aktiivisuuden  suositusten  (2016,  15)  mukaan  fyysinen  aktiivisuus  on 
keskiraskasta  silloin,  kun  lapsi  esimerkiksi  kävelee  reippaasti,  ajaa 
polkupyörällä,  luistelee,  pelaa  pallolla  tai  lapioi.  Fyysinen  aktiivisuus  on 
intensiteetiltään  raskasta  silloin,  kun  lapsi  esimerkiksi  juoksee  kovaa,  hyppii 
trampoliinilla,  kiipeää  mäkeä  ylös,  työntää  painavaa  lelua,  painii  kavereiden 
kanssa tai hiihtää (Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset 2016, 15). 
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2.2 Leikin kehitys ja fyysinen aktiivisuus eri ikävaiheissa 


Leikin kehitys on jatkuva prosessi, sillä se on osa lapsen kokonaisvaltaista kasvua 
 ja  kehitystä  (Nurmi  ym.  2015).  Leikin  kehityson  myös  fyysisen  aktiivisuuden 
 kannalta  tärkeää.  Fyysiselle  aktiivisuudelle  luodaan  rutiinit  jo  lapsena  ja  ne 
 vaikuttavat  lasten  fyysiseen  aktiivisuuteen  myös  tulevaisuudessa  (Lounassalo 
 ym.  2019,  7;  Rovio  ym.  2018,  1080).  Tuloskortin  (2018,  11)  mukaan 
 varhaiskasvatusvuosien aikana lasten fyysinen kokonaisaktiivisuus kasvaa ja se 
 on  korkeimmillaan  peruskoulun  ensimmäisinä  vuosina.  Sen  jälkeen  fyysisen 
 aktiivisuuden määrä alkaa laskea (Tuloskortti 2018, 11). 


Koska  lasten  fyysinen  aktiivisuus  ilmenee  usein  leikkinä,  on  leikin 
 kehityksen tukeminen erittäin tärkeää eri ikävaiheissa (ks. Dwyer ym. 2009, 535). 


Ikävaihe  ei  ole  välttämättä  sidoksissa  lapsen  tiettyyn  kehityskauteen,  vaan 
 kehityskaudelta toiselle siirtyminen on Nurmen ym. (2015) mukaan yksilöllistä. 


Grayn  (2017,  220)  sekä  Veigan,  Neton  ja  Rieffen  (2016,  49–50)  mukaan  leikki 
 mahdollistaa  lapselle  toiminnan  omaehtoisen  suunnittelun  ja  toteuttamisen. 


Työntekijöiden  tulisi  varmistaa,  että  lapsilla  on  mahdollisuus  ilmaista  itseään 
 luovasti ja spontaanisti leikin kautta (Opetushallitus 2018, 39). Veigan ym. (2016, 
 49–50) mukaan lapsi on sitoutuneempi leikkiin silloin, kun motivaatio on sisäistä. 


Leikin tulisi olla aina vapaaehtoista toimintaa, jolloin se perustuu lapsen haluun 
 toimia (Gray 2017, 220). Gray (2017, 220) on sitä mieltä, että jos aikuinen ohjaa 
 toimintaa,  se ei ole enää pelkästään leikkiä. Veigan ym. (2016, 49–50) mukaan 
 leikin avulla lapsi voi siirtyä mielikuvitusmaailmaan, rakentaa omia sääntöjä ja 
 tutkia  ympäristöään.  Silloin  lapsi  voi  vapaasti  kokeilla  pelkäämättä 
 epäonnistumista (Gray 2017, 221; Veiga ym. 2016, 49–50). 


Singerin  (2015,  33)  mukaan  leikki  auttaa  lasta  ylläpitämään  sosiaalisia 
 suhteita,  kun  hän  voi  leikkiä  yhdessä  muiden  lasten  kanssa  turvallisissa  ja 
 monipuolisissa  ympäristöissä.  Leikki  on  toimintaa,  jossa  lapset  pääsevät 
 tekemään  asioita,  viettämään  aikaa  kavereiden  kanssa  ja  luomaan  erilaisia 
 ideoita  (Nicholson,  Kurnik,  Jevgjovikj  &  Ufoegbune  2015,  1578;  Theobald  ym. 


2015,  350–358).  Grayn  (2017,  220)  mukaan  leikeissä  lapset  oppivat 
suunnittelemaan toimintaa, toteuttamaan suunnitelmiaan ja ratkaisemaan niissä 



(10)syntyviä ongelmia. Rutasen (2009, 211–212) mielestä leikki saa jatkua vapaasti 
 niin kauan, kuin se on lasten turvallisuuden kannalta mahdollista. Lapsille tulee 
 mahdollistaa  leikkiin  keskittyminen,  erilaisten  leikkien  kokeileminen  ja  omien 
 leikkialoitteiden tekeminen sekä yksin että ryhmässä (Opetushallitus 2018, 30, 
 48).


Leikin kehitys ja fyysinen aktiivisuus alle kolmevuotiailla. Lasten leikki 
 ja  fyysinen  aktiivisuus  alkavat  kehittyä  jo  varhain.  Leikin  kehityksen 
 ensimmäinen vaihe on sensomotorinen vaihe, jolloin lapsi on alle kaksivuotias 
 (Piaget  1999,  274).  Silloin  lapsi  havainnoi  ympäristöään  liikkumalla, 
 tarkkailemalla  muiden  toimintaa  sekä  tutkimalla  ja  kokeilemalla  esineitä 
 (Lehtinen, Turja & Laakso 2020, 237; Nurmi ym. 2015). Kyhälän ym. (2020, 74) 
 tutkimuksen mukaan yhdestä kolmeen vuotiaiden lasten leikki oli useimmiten 
 esineleikkiä, jolloin fyysinen aktiivisuus oli intensiteetiltään tyypillisesti erittäin 
 kevyttä tai kevyttä. Kun taas fyysinen leikki, kuten juokseminen, hyppiminen, 
 tanssiminen tai kiipeäminen, oli usein intensiteetiltään keskiraskasta tai raskasta 
 (Kyhälä ym. 2020, 73). 


Kaksi  tai  kolmevuotiaana  lapsi  voi  olla  jo  leikin  kehityksessä 
 esioperationaalisessa  vaiheessa  (Piaget  1999,  277).  Silloin  lapsen  kielitaito 
 kehittyy  ja  lapsi  jäljittelee  toimintoja  sekä  käyttää  mielikuvitusta  leikeissään 
 (Nurmi  ym.  2015).  Lehtisen  ym.  (2020,  237)  mukaan  kahden  vuoden  iässä 
 yksinleikin lisäksi lapsi voi leikkiä rinnakkaisleikkiä. Tämä tarkoittaa sitä, että 
 lapset leikkivät itsekseen, mutta samantapaista leikkiä rinnakkain toisten lasten 
 kanssa  leluja  vaihdellen.  Leikissä  lasten  välinen  vuorovaikutus  alkaa  kehittyä 
 assosiatiiviseksi  leikiksi.  (Lehtinen  ym.  2020,  237.)  Sosiaalisen  ympäristön 
 vaikutuksista  fyysiseen  aktiivisuuteen  on  saatu  vaihtelevia  tutkimustuloksia. 


Soinin ym. (2014, 265) tutkimuksesta selvisi, että kolmevuotiaiden lasten leikit 
 olivat  usein  fyysisesti  aktiivisempia  yksinleikeissä  kuin  ryhmäleikeissä. 


Verrattuna tähän, Gubbelsin ym. (2011, 88) tutkimuksessa isommissa ryhmissä 
 leikittäessä lasten fyysisen aktiivisuuden intensiteetti oli yleensä suurempi. 


Leikin  kehitys  ja  fyysinen  aktiivisuus  neljä  ja  viisivuotiailla.  Piaget 
(1999,  277)  on  määritellyt,  että  neljä  tai  viisivuotiaana  lapsi  on 



(11)esioperationaalisessa vaiheessa, jolloin Lehtisen ym. (2020, 237) mukaan leikki 
 kehittyy  vastavuoroiseksi  yhteisleikiksi.  Kyhälän  ym.  (2020,  74)  tutkimuksen 
 mukaan tässä iässä lasten suosituimpia leikkejä ovat roolileikit ja fyysiset leikit. 


Piaget’n  (1999,  277)  mukaan  myös  symbolileikit  ovat  tyypillisiä 
 esioperationaalisessa  vaiheessa.  Vaikka  roolileikit  lisäsivät  lasten  fyysistä 
 aktiivisuutta,  intensiteetti  oli  silti  suurempaa  fyysisissä  leikeissä  ja 
 sääntöleikeissä (Kyhälä ym. 2020 76). 


Myös motoristen taitojen kehitys vaikuttaa lasten fyysiseen aktiivisuuteen. 


Fyysinen  aktiivisuus  on  todennäköisemmin  raskaampaa  lapsilla,  joilla  on 
 suuremmat kokonaisvaltaiset motoriset taidot (Webster, Martin ja Staiano 2019, 
 118).  Neljävuotiailla  lapsilla  motorisessa  kehityksessä  ja  fyysisessä 
 aktiivisuudessa  ei  ollut  Iivosen  ym.  (2016,  17)  tutkimuksen  mukaan  eroja 
 sukupuolten välillä. Nurmen ym. (2015) mukaan sukupuoli kuitenkin vaikuttaa 
 fyysisesti lasten toimintaan, sillä tyttöjen ja poikien väliset motorisen kehityksen 
 erot alkavat näkyä noin viisivuotiaana. Timmonsin, Naylorin ja Pfeifferin (2007, 
 129)  mukaan  ei  voida  olla  varmoja,  johtuvatko  fyysisen  aktiivisuuden  erot 
 sukupuolten välillä biologisista vai ympäristöllisistä tekijöistä. Luultavasti sekä 
 biologiset  että  ympäristölliset  tekijät  vaikuttavat  yhdessä  sukupuolten  välisiin 
 fyysisen aktiivisuuden eroihin (Timmons ym. 2007, 129).


Leikin kehitys ja fyysinen aktiivisuus kuusivuotiailla. Esiopetusikäinen 
 lapsi  on  todennäköisesti  kehityksessään  joko  esioperationaalisella  tai 
 konkreettisten  operaatioiden  kaudella  (Piaget  1999,  277,  288).  Silloin  Nurmen 
 ym.  (2015)  mukaan  lapsen  ajattelu  kehittyy  ja  hän  pystyy  miettimään 
 vaihtoehtoisia  ratkaisuja  ongelmiin.  Lapsi  pystyy  myös  ennakoimaan 
 ympäristön  tapahtumia  ja  ilmiöitä  (Nurmi  ym.  2015).  Piaget’n  (1999,  288) 
 mukaan  sääntöleikit  ovat  ominaisia  konkreettisten  operaatioiden  kaudelle. 


Kyhälän  ym.  (2020,  76)  tutkimuksen  mukaan  esiopetusikäiset  viettivät  eniten 
 aikaa  sääntöleikeissä,  tehtävien  tekemisessä,  lukemisessa  sekä  yhdessäolossa. 


Sääntöleikeissä keskiraskas ja raskas fyysinen aktiivisuus lisääntyivät, kun taas 
muissa  toiminnoissa  fyysinen  aktiivisuus  oli  useimmiten  intensiteetiltään 
erittäin  kevyttä  tai  kevyttä  (Kyhälä  ym.  2020,  76).  Esiopetusiässä  tyttöjen  ja 



(12)poikien väliset erot motorisissa taidoissa selkenevät, sillä poikien lihasmassa on 
Nurmen  ym.  (2015)  tutkimuksen  mukaan  keskimääräisesti  suurempi  kuin 
tytöillä.  Tämän  vuoksi  he  menestyvät  usein  tyttöjä  paremmin  toiminnoissa, 
joissa  tarvitaan  lihasvoimaa.  Hienomotoriikkaa  ja  tasapainoa  vaativissa 
toiminnoissa tytöt taas suoriutuvat yleensä poikia paremmin. (Nurmi ym. 2015.) 



(13)
3  LASTEN FYYSISESTI AKTIIVISEEN LEIKKIIN  VAIKUTTAVIA TEKIJÖITÄ 



VARHAISKASVATUKSESSA 


Bronfenbrennerin  kirja  Ecology  of  Human  Development  (1996)  kuvaa  lapsen 
 kehitystä  erilaisten  sisäkkäisten  ja  toisiinsa  vaikuttavien  kehien  avulla. 


Bronfenbrennerin  (1996,  3)  mallin  mukaan  kehittyvä  ihminen  on  keskiössä. 


Hänen  ympärillään  vaikuttavat  tekijät  ovat  moninaisia  ja  yhteydessä  toisiinsa 
 (Bronfenbrenner  1996,  3).  Ymmärtääkseen  lapsen  kehitystä,  tulee  ottaa 
 huomioon  kaikki  tekijät,  jotka  vaikuttavat  lapsen  kasvuun  ja  kehitykseen. 


Bronfenbrenner (1996) kuvaa mallissaan lapseen vaikuttavia ympäristötekijöitä 
 neljän sisäkkäisen ja toisiinsa vaikuttavan tason avulla. Nämä tasot ovat mikro-, 
 meso-,  ekso-  ja  makrosysteemi  (Bronfenbrenner  1996).  Myös  Soini  (2015)  on 
 väitöskirjassaan käyttänyt Bronfenbrennerin mallia oman mallinsa tukena. 


KUVIO 1. Lapsen fyysiseen aktiivisuuteen vaikuttavia tekijöitä 
 Lait, asiakirjat ja 


suositukset
 Fyysinen 
 ympäristö
 Sosiaalinen 


ympäristö
 Osallisuus ja 
 sen vaikutus 
 fyysiseen 
 aktiivisuuteen


LAPSI



(14)Bronfenbrennerin mallia mukaillen muodostimme neljäkehäisen mallin (Kuvio 
 1) kuvaamaan lapsen fyysisesti aktiiviseen leikkiin vaikuttavia tekijöitä. Kehät 
 etenevät  ulkokehältä  yleisestä  yksityiseen  ja  lapsi  on  mallin  keskiössä. 


Ulkokehällä ovat ohjaavat lait, asiakirjat ja suositukset, jotka ohjaavat fyysisen 
 aktiivisuuden  toteutumista.  Fyysisen  ympäristön  kehällä  ovat 
 varhaiskasvatuspäivän  aikana  käytettävät  sisä-  ja  ulkotilat.  Sosiaalisen 
 ympäristön kehällä on fyysiseen aktiivisuuteen vaikuttavia sosiaalisia tekijöitä. 


Mallin sisimmällä kehällä on lapsen osallisuuden mahdollistavia tekijöitä sekä 
 lapsen kokonaisvaltainen kasvu ja kehitys fyysisen aktiivisuuden näkökulmasta. 


Valitsimme  nämä  lähtökohdiksemme,  sillä  keskitymme  tutkimaan  lasten 
 fyysistä aktiivisuutta sekä osallisuutta varhaiskasvatuksessa. Silloin esimerkiksi 
 perheiden vaikutus ei tutkimuksemme kannalta ole olennaista, vaikka perheillä 
 esimerkiksi Laukkasen ym. (2016, 22) mukaan onkin tärkeä rooli lasten fyysisen 
 aktiivisuuden  tukemisessa.  Seuraavaksi  tarkastelemme  lasten  fyysiseen 
 aktiivisuuteen vaikuttavia tekijöitä näiden kehien avulla. 



3.1 Lasten fyysistä aktiivisuutta ohjaavat lait, asiakirjat ja  suositukset 


Varhaiskasvatuksen  liikuntakasvatusta  velvoittavat  lait  ja 
 opetussuunnitelmat sekä  ohjaavat  fyysisen  aktiivisuuden  suositukset. 


Lapsilla  tulee  olla  oikeus  liikuntakasvatukseen,  joka  on  suunniteltua, 
 tavoitteellista  sekä  monipuolista  (Varhaiskasvatuslaki  540/2018).  YK:n  lapsen 
 oikeuksien  yleissopimuksessa  liikkuminen  ja  fyysinen  aktiivisuus  sisältyvät 
 melkein  jokaiseen  sisällöllisiä  oikeuksia  koskevaan  artiklaan  (Varhaisvuosien 
 fyysisen  aktiivisuuden  suositukset  2016,  6).  Lapsilla  on  oikeus  myös  lepoon, 
 vapaa-aikaan ja ikätasoiseen leikkiin (Yleissopimus lapsen oikeuksista 60/1991, 
 31  artikla).  Nämä  on  kirjattu  myös  Varhaisvuosien  fyysisen  aktiivisuuden 
 suosituksiin  (2016,  9)  sekä  Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteisiin 
 (Opetushallitus 2018, 31). 


Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen tavoitteena on tukea lasten motoristen 
sekä  sosiaalisten  taitojen  kehitystä  ja  monipuolista  liikkumista  sekä  vahvistaa 



(15)heidän osallisuuttaan (Opetushallitus 2014, 34, 37–38; Opetushallitus 2018, 47–


48). Pedagoginen oppimisympäristö tulee  luoda lasten kanssa yhdessä, jolloin 
 lasta  voidaan  kannustaa  leikkiin,  liikkumiseen  ja  tutkimiseen  (Kansallinen 
 koulutuksen  arviointikeskus  2019,  43).  Varhaiskasvatussuunnitelman 
 perusteiden  ja  Esiopetuksen  opetussuunnitelman  perusteiden  mukaan  lasten 
 monipuoliselle  ja  omaehtoiselle  liikkumiselle  erilaisissa  ympäristöissä  täytyy 
 antaa aikaa (Opetushallitus 2014, 22, 38; Opetushallitus 2018, 31, 47–48). Lisäksi 
 varhaiskasvatussuunnitelman  perusteiden  mukaan  liikuntakasvatuksen  tulee 
 olla lapsilähtöistä, säännöllistä sekä eri aisteja hyödyntävää (Opetushallitus 2018, 
 48).


Varhaiskasvatuksen  ympäristöjä  tulisi  käyttää  monipuolisesti 
 liikuntakasvatuksen  tukena  ja  lasten  tulisi  päästä  kokeilemaan  erilaisia 
 liikuntaleikkejä  (Opetushallitus  2018,  33,  48).  Jotta  lasten  oppiminen  pysyisi 
 mielekkäänä ja lasten tarpeita tukevana, tulee oppimisympäristöä säännöllisesti 
 arvioida  sekä  muokata  (Kansallinen  koulutuksen  arviointikeskus  2019,  43). 


Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteiden  mukaan  lapsia  tulee  kannustaa 
 monipuoliseen  liikkumiseen  ja  ulkoiluun  kaikkina  vuodenaikoina,  jotta  he 
 oppisivat  eri  vuodenajoille  tyypillisiä  liikkumismuotoja.  Myös 
 välineenkäsittelytaitoja, kehontuntemusta ja -hallintaa sekä tasapainotaitoa tulisi 
 harjoitella  varhaiskasvatuksessa.  Varhaiskasvatuksen  työntekijät  tekevät 
 yhteistyötä  vanhempien  kanssa,  jotta  lapset  saisivat  monipuolista  liikuntaa  ja 
 fyysistä aktiivisuutta erilaisissa ympäristöissä. (Opetushallitus 2018, 47–48.)


Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan pitkäaikaista istumista 
 tulisi  vältellä  ja  paikallaanoloa  tauottaa,  jotta  toiminta  olisi  lapsille  mielekästä 
 (Opetushallitus  2018,  31).  Tongen,  Jonesin  ja  Okelyn  (2020,  424)  tutkimuksen 
 mukaan  tarkat  rutiinit  varhaiskasvatuspäivän  aikana  vähensivät  fyysisen 
 aktiivisuuden  määrää  lapsilla.  Vapaammat  rutiinit  sen  sijaan  mahdollistivat 
 vähintään  keskiraskaan  fyysisen  aktiivisuuden  paremmin  ja  lapset  viettivät 
 vähemmän  aikaa  paikallaan  (Tonge  ym.  2020,  424). 


Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteiden  mukaan  liikkumisen  tulisi  olla 
kestoltaan sekä intensiteetiltään vaihtelevaa (Opetushallitus 2018, 48). Repon ym. 



(16)(2019,  157)  tekemän  tutkimuksen  mukaan  liikuntakasvatus  toteutui 
 päiväkodeissa lähes varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaisesti, sillä 
 liikkumisen  monipuolisuuteen  sekä  riittävyyteen  kiinnitettiin  huomiota. 


Kuitenkin melkein viidesosa tutkimukseen vastaajista arvioi, ettei lapsilla ollut 
 mahdollisuutta päivittäiseen hengästyttävään liikkumiseen (Repo ym. 2019, 159).


Varhaisvuosien  fyysisen  aktiivisuuden  suositukset.  Varhaisvuosien 
 fyysisen  aktiivisuuden  suositusten  (2016,  9)  mukaan  päivittäinen  suositus 
 fyysiselle  aktiivisuudelle  on  kolme  tuntia  ja  lapsille  on  tärkeää 
 kuormittavuudeltaan monipuolinen liikunta. Lasten liikkumisen tulisi koostua 
 kevyestä, keskiraskaasta ja raskaasta fyysisestä aktiivisuudesta (Varhaisvuosien 
 fyysisen  aktiivisuuden  suositukset  2016,  9).  WHO:n  (2020,  1456)  suositusten 
 mukaan  alle  viisivuotiaalla  lapsella  tulisi  olla  päivän  aikana  60  minuuttia 
 intensiteetiltään  keskiraskasta  tai  raskasta  fyysistä  aktiivisuutta  ja  paikallaan 
 oloa tulisi rajoittaa. Howellsin ja Sääkslahden (2019, 330) tutkimuksessa eri maita 
 verratessa  fyysisen  aktiivisuuden  suositusmäärät  vaihtelivat  yleisesti  60 
 minuutista  vähintään  keskiraskasta  180  minuuttiin  vähintään  kevyttä  fyysistä 
 aktiivisuutta. Näissä suosituksissa ei määritelty fyysisen aktiivisuuden sisältöä, 
 vaan ennemminkin sen intensiteettitasoa sekä kestoa (Howells & Sääkslahti 2019, 
 330).


Suomessa  Varhaisvuosien  fyysisen  aktiivisuuden  suositukset  (2016) 
perustuvat YK:n lapsen oikeuksien yleissopimukseen (Varhaisvuosien fyysisen 
aktiivisuuden suositukset 2016, 6). Suomessa 54–59 % varhaiskasvatusikäisistä 
lapsista saa vähintään tunnin verran päivässä keskiraskasta tai raskasta liikuntaa 
(Tuloskortti  2018,  13).  Poitrasin  ym.  (2016,  234)  kansainvälisten  tutkimusten 
vertailun  mukaan  yleisesti  suurempi  intensiteetti  fyysisessä  aktiivisuudessa 
paransi  terveysvaikutuksia  verrattuna  kevyemmän  intensiteetin  fyysiseen 
aktiivisuuteen.  Nämä  tulokset  tukevat  sitä,  että  vähintään  60  minuuttia 
keskiraskasta  tai  raskasta  fyysistä  aktiivisuutta  edistää  lasten  ja  nuorten 
kokonaisvaltaista hyvinvointia (Poitras ym. 2016, 234). Andersen ym. (2017, 133) 
ovat  tutkineet  lasten  fyysistä  aktiivisuutta  norjalaisessa  päiväkodissa 
kiihtyvyysmittareilla. Heidän tutkimukseensa osallistuneista lapsista lähes 60 % 



(17)saavutti vähintään 60 minuuttia keskiraskasta tai raskasta fyysistä aktiivisuutta 
 päivän aikana (Andersen ym. 2017, 133).



3.2 Varhaiskasvatuksen fyysinen ympäristö 


Varhaiskasvatuksen  fyysistä  ympäristöä  ovat  rakennetut  ympäristöt,  kuten 
 päiväkodin  omat  sisätilat  ja  piha-alueet  sekä  leikkipuistot.  Myös 
 rakentamattomat  ympäristöt,  kuten  metsät,  kuuluvat  varhaiskasvatuksen 
 fyysiseen  ympäristöön.  (ks.  Kyttä,  Broberg  &  Kahila  2009,  19.) 
 Varhaiskasvatusympäristö  vaikuttaa  paljon  siihen,  millaisia  mahdollisuuksia 
 lapsilla  on  kasvaa  ja  kehittyä,  sillä  lapset  viettävät  varhaiskasvatuksessa 
 keskimäärin 7–8 tuntia arkipäivästään (Ruokonen, Norra & Karvinen 2009, 8). 


Sääkslahden  ym.  (2018,  81)  tutkimuksessa  saatiin  selville,  että  Suomessa 
 päiväkotien  väliset  erot  liikuntaolosuhteissa  ovat  suuria.  Noin  kolmasosalla 
 päiväkodeista  ei  ollut  käytössä  omaa  liikuntasalia.  Noin  kolmasosalla  ei 
 myöskään ollut pääsyä lasten kanssa koskaan metsään ja noin puolet päiväkotien 
 pihoista olivat maastoltaan lähes tasaisia. (Sääkslahti ym. 2018, 79–80.) Tasainen 
 kenttä  kuitenkin  osana  monipuolista  päiväkodin  pihaa  lisää  mahdollisuuksia 
 erilaisten  pelien  pelaamiselle  (Ruokonen  ym.  2009,  28–29).  Elliksen,  Cliffin  ja 
 Okelyn  (2018,  383)  tutkimuksessa  varhaiskasvatuksen  työntekijät  kertoivat 
 fyysisellä  ympäristöllä  olevan  vaikutus  siihen,  kuinka  kauan  lapset  viettivät 
 aikaa paikallaan. 


Varhaiskasvatusympäristön  sisätilat.  Sisätilojen  rakenteella  on  suuri 
vaikutus lasten fyysiseen aktiivisuuteen. Vennisen, Leinosen ja Ojalan (2010, 56) 
tutkimuksessa  varhaiskasvatuksen  työntekijät  kokivat  ainoastaan  päiväkodin 
sisätilat  toimintaympäristöiksi.  Määtän,  Rayn,  Roosin  ja  Roosin  (2016,  497) 
tutkimukseen osallistuneet varhaiskasvatuksen työntekijät olivat sitä mieltä, että 
sisätilojen koko sekä rakenne eivät mahdollistaneet fyysisesti aktiivista leikkiä 
lapsille.  Työntekijöiden  mukaan  päiväkodin  tilat  oli  suunniteltu  enemmän 
hiljaista  leikkiä  varten  (Määttä  ym.  2016,  497).  Myös  Soinin  ym.  (2014,  258) 
tutkimuksen mukaan varhaiskasvatuspäivän aikana sisällä vietetystä ajasta 86 % 



(18)oli  intensiteetiltään  erittäin  kevyttä.  Jo  Pellegrinin  ja  Smithin  vuonna  1998 
 tehdyssä tutkimuksessa todettiin, että leikkitilat, ympäristön turvallisuustekijät 
 ja  strukturoitu  opetus  rajoittivat  lasten  fyysistä  aktiivisuutta 
 varhaiskasvatuksessa  (Pellegrini  ja  Smith  1998,  592).  Myös  Määtän  ym.  (2016, 
 497)  mukaan  tilojen  puutteen  sekä  turvallisuustekijöiden  vuoksi  fyysisesti 
 aktiivinen leikki ei ollut mahdollista sisällä.


Aikuisen  rajaamat  ympäristön  mahdollisuudet  vaikuttavat  epäsuorasti 
 lasten leikkien rakentumiseen. Vennisen ym. (2010, 56) tutkimuksesta ilmeni, että 
 sisätiloja ei varhaiskasvatuksen työntekijöiden mukaan pystytty muokkaamaan 
 lasten tarpeiden tai leikkien mukaan sopivammaksi, vaan tilat  oli usein jaettu 
 valmiiksi  leikkitaulujen  leikeille.  Määtän  ym.  (2016,  497)  mukaan  sisällä 
 melutason katsottiin olevan liian korkea, jos kaikki lapset ryhmässä juoksevat ja 
 leikkivät  fyysisesti  aktiivisia  leikkejä.  Lapsille  tulisi  antaa  mahdollisuus  oman 
 ympäristönsä  suunnitteluun,  rakenteluun  ja  muokkaamiseen  sekä 
 leikkivälineiden vapaaseen valitsemiseen (Opetushallitus 2018, 32). 


Varhaiskasvatusympäristön  ulkotilat.  Liikkumiseen  annettavat 
 mahdollisuudet lisäävät fyysistä aktiivisuutta sekä sisällä että ulkona (Gubbels 
 ym.  2011,  88). Nicholsonin  ym.  (2015,  1578)  tutkimuksessa  lapsilta  kysyttiin, 
 miten he haluaisivat viettää yhden leikkipäivän, jos saisivat valita itse tekemisen. 


Suuri  osa  lapsista  kertoi  haluavansa  leikkiä  ulkoleikkejä  ja  aktiivisia  leikkejä 
 kavereiden  kanssa  (Nicholson  ym.  2015,  1578).  Gubbelsin  ym.  (2011,  88) 
 havainnointiaineistoon  perustuen  noin  5  %  sisällä  tapahtuvasta  ja  noin  21  % 
 ulkona tapahtuvasta fyysisestä aktiivisuudesta oli vähintään keskiraskasta. 


Tongen ym. (2020, 427) mukaan lasten fyysistä aktiivisuutta voidaan lisätä 
 varhaiskasvatuksessa lisäämällä ulkona vietettyä aikaa. Copelandin, Shermanin, 
 Kendeighin,  Saelensin  ja  Kalkwarfin  (2009,  11)  mukaan  ulkoilu  saattoi  jäädä 
 väliin,  mikäli  lapsilla  ei  ollut  sopivaa  vaatetusta  eikä  lainavaatteita  ollut 
 saatavilla. Tandonin ym. (2015, 1427–1428) sekä Soinin ym. (2014, 262) mukaan 
 sisä-  ja  ulkotiloja  verratessa  lapset  liikkuivat  ulkona  keskimäärin  enemmän. 


Carson,  Spence,  Cutumisu,  Boule,  ja  Edwards  (2010,  395)  havaitsivat 
tutkimuksessaan, että lapset olivat fyysisesti aktiivisempia kesällä kuin talvella, 



(19)koska talvella vuorokaudessa on vähemmän valoisia tunteja. Myös sääolosuhteet 
 ja lämpötila talvella vähensivät fyysisen aktiivisuuden määrää. (Carson ym. 2010, 
 395.)  Varhaiskasvatuksen  työntekijät  kuitenkin  mainitsivat  Määtän  ym.  (2016, 
 497)  tutkimuksessa,  että  lasten  kanssa  ulkoillaan  joka  säällä,  myös  silloin  kun 
 sataa tai tuulee. Fyysistä aktiivisuutta voi kuitenkin rajoittaa esimerkiksi säähän 
 tai toimintaan sopimattomat vaatteet. Jos vaatetta on liikaa tai liian vähän, lapset 
 ovat  Copelandin  ym.  (2009,  11)  mukaan  vähemmän  aktiivisia  ulkoillessaan. 


Myös  juoksemiseen  sopimattomat  kengät  rajoittivat  heidän  mukaansa  lasten 
 liikkumista (Copeland ym. 2009, 11). 


Ulkoiluun  käytettävä  tila  vaikuttaa  fyysisen  aktiivisuuden  määrään 
 lapsilla.  Tonge  ym.  (2020,  424)  saivat  selville  tutkimuksessaan,  että  pienet 
 ulkoiluun käytettävät tilat vähensivät ja suuremmat tilat lisäsivät lasten fyysistä 
 aktiivisuutta varhaiskasvatuksessa. Erityisesti kohtalaisesti tai paljon liikkuvien 
 lasten  fyysinen  aktiivisuus  lisääntyy  ulkoillessa,  kun  taas,  vähän  liikkuvilla 
 lapsilla fyysinen aktiivisuus ei lisäänny siirryttäessä sisältä ulos (Andersen ym. 


2017,  133).  Ulkoiluun  käytettävä  tila  ja  olosuhteet  vaikuttavat  fyysisen 
 aktiivisuuden  määrään  ja  motorisiin  taitoihin  lapsilla  (Sääkslahti  ym.  2018). 


Sääkslahden  ym.  (2018)  tutkimuksessa  päiväkotien  piha-alueen  koko  oli 
 yhteydessä  lapsen  välineenkäsittelytaitoihin  ja  erilaiset  pinnanmuodot 
 liikkumistaitoihin.  Myös  välineiden  saatavuus  vaikuttaa  lasten  fyysiseen 
 aktiivisuuteen. Sääkslahden ym. (2018, 81) tutkimuksen mukaan päiväkodeissa 
 oli  melko  vähäisesti  välineitä,  jotka  olisivat  voineet  lisätä  lasten  fyysistä 
 aktiivisuutta. Hannonin ja Brownin (2008, 533) tutkimuksessa päiväkotiin tuodut 
 välineet lisäsivät lasten fyysistä aktiivisuutta ulkona. Fyysistä aktiivisuutta lisäsi 
 myös se, ettei välineitä käytetty vain siihen mihin ne oli tarkoitettu (Hannon & 


Brown  2008,  534–535).  Soinin  ym.  (2014)  tutkimuksessa  muun  muassa 
työnnettävät  pyörälliset  välineet  kuten  kuorma-autot  ja  erilaiset  kärryt  olivat 
yhteydessä intensiteetiltään raskaampiin leikkeihin. 



(20)
3.3 Varhaiskasvatuksen sosiaalinen ympäristö 


Varhaiskasvatuksen työntekijöiden vaikutus lasten fyysiseen aktiivisuuteen. 


Varhaiskasvatuksessa  lapsen  sosiaalista  ympäristöä  ovat  toiset  lapset  sekä 
 varhaiskasvatuksen  työntekijät,  joiden  kanssa  lapsi  on  vuorovaikutuksessa. 


Varhaiskasvatuksen  sosiaaliset  aspektit,  kuten  aikuisen  käytös  ja  ryhmäkoko, 
 ovat  tärkeitä  vaikuttajia  lasten  fyysisen  aktiivisuuden  intensiteetille  (Gubbels 
 ym.  2011,  88).  Gehriksen,  Goozen  ja  Whitakerin  (2015,  129)  tutkimukseen 
 osallistuneet  varhaiskasvatuksen  opettajat  pitivät  tärkeänä  sitä,  että  ulkoilun 
 aikana  lasten  kanssa  liikutaan  yhdessä.  Ohjattu  leikki  on  aikuisen 
 suunnittelemaa toimintaa, jossa lasten mielenkiinnonkohteet otetaan huomioon 
 (Lane, Meaney, Riesbeck & Wernberg 2013, 38–39). Tandonin ym. (2015, 1427–


1428)  mukaan  aikuisjohtoisten  aktiviteettien  aikana  lapsilla  oli  vähemmän 
 intensiteetiltään vähintään keskiraskasta fyysistä aktiivisuutta. Soinin ym. (2014, 
 265)  sekä  Gubbelsin  ym.  (2011,  88)  tutkimuksista  selvisi,  että  mitä  enemmän 
 henkilökuntaa  oli  paikalla,  sitä  vähemmän  fyysisesti  aktiivisia  lapset  olivat 
 varsinkin sisätiloissa. 


Varhaiskasvatuksen  työntekijän  kannustuksella  on  fyysiseen 
 aktiivisuuteen tilastollisesti merkitsevä vaikutus ja lasta kannustettaessa fyysisen 
 aktiivisuuden määrä lisääntyy (Soini ym. 2014, 265). Tästä huolimatta Soinin ym. 


(2014,  265)  tutkimuksen  havaintojen  aikana  varhaiskasvatuksen  työntekijät 
 kannustivat lapsia fyysiseen aktiivisuuteen vain vähän. Gubbelsin ym. (2011, 89) 
 tutkimuksen  mukaan  aikuisen  sanallinen  positiivinen  kannustus  nosti  lasten 
 fyysisen  aktiivisuuden  intensiteettiä.  Saman  ikäisiltä  lapsilta  saatu  kannustus 
 lisäsi  lasten  fyysisen  aktiivisuuden  intensiteettiä  ainakin  ulkona,  mutta 
 negatiivinen palaute ei vaikuttanut fyysiseen aktiivisuuteen (Gubbels ym. 2011, 
 89).


Varhaiskasvatuksen  sosiaaliseen  ympäristöön  kuuluu  myös  vanhempien 
kanssa tehtävä yhteistyö (ks. Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset 
2016,  9).  Huoltajat  ovat  Laukkasen  ym.  (2016,  22)  mukaan  tärkeässä  roolissa 
lasten  fyysisen  aktiivisuuden  lisäämisessä  ja  ylläpitämisessä.  He  toimivat 
roolimalleina  ja  kannustavat  lasta,  vaikuttaen  samalla  lasten  käsityksiin  sekä 



(21)asenteisiin  fyysistä  aktiivisuutta  kohtaan.  Tämän  vuoksi  varhaiskasvatuksen 
 työntekijöiden tulisi kannustaa perheitä fyysiseen aktiivisuuteen ja antaa heille 
 tietoa sen merkityksestä. (Laukkanen ym. 2016, 22–24.) 


Varhaiskasvatuksen  toimintakulttuuri.  Varhaiskasvatuksen 
 toimintatapoja  ja  oppimisympäristöjä  kehittämällä  sekä  leikkiä  rajoittavia 
 tekijöitä  tunnistamalla  pystytään  edistämään  lasten  leikkimahdollisuuksia 
 (Opetushallitus  2018,  30).   Lisäksi  turhia  kieltoja  tulisi  välttää,  jotta  lasten 
 oppiminen  ei  esty  aikuisen  liiallisen  turvallisuuden  haun  vuoksi  (Pönkkö  & 


Sääkslahti  2017).  Määtän  ym.  (2016,  497)  tutkimuksessa  varhaiskasvatuksen 
 työntekijät  olivat  sitä  mieltä,  että  päiväkodissa  ja  koulussa  tietyissä  tilanteissa 
 vaaditaan  istumista.  Tällaisia  sosiaalisia,  keskittymistä  vaativia  tilanteita  ovat 
 esimerkiksi suunnitellut aktiviteetit, kuten ruokailut tai ryhmähetket (Ellis ym. 


2018, 383; Määttä ym. 2016, 497). Tämän vuoksi istumista tulisi Määtän ym. (2016, 
 497)  haastattelemien  varhaiskasvatuksen  työntekijöiden  mukaan  oppia  jo 
 varhaisessa  iässä.  Vanhempien  ja  opettajien  arvot  vaikuttivat 
 varhaiskasvatuksen  työntekijöiden  mukaan  istumiseen  käytettävään  aikaan 
 (Ellis ym. 2018, 383).


Kaikki rutiinit ja tavat eivät välttämättä ole kuitenkaan Määtän ym. (2016, 
497)  tutkimukseen  osallistuneiden  varhaiskasvatuksen  työntekijöiden  mielestä 
tarpeellisia.  Emilsonin  ja  Folkessonin  (2006,  236)  mukaan  lapset  voivat  tehdä 
helpommin valintoja sekä aloitteita toiminnassa, jos aikuisjohtoinen toiminta ei 
ole  liian  tarkkaan  suunniteltua.  Määtän  ym.  (2016,  497)  tutkimukseen 
osallistuneiden  varhaiskasvatuksen  työntekijöiden  mielestä  lasten  ei  pitäisi 
esimerkiksi  joutua  istumaan  ja  odottamaan  muiden  lasten  pukeutumista  tai 
ohjeita  liikuntatunnilla.  Pönkön  ja  Sääkslahden  (2017)  mukaan 
varhaiskasvatuksen työntekijöiden tehtävänä  on varmistaa,  että  jokainen  lapsi 
saa  mahdollisuuden  liikkua  suositusten  mukaisen  määrän 
varhaiskasvatuspäivän  aikana.  Määtän  ym.  (2016,  497)  mukaan 
varhaiskasvatuksen  työntekijät  tiedostivat,  että  arjessa  noudatettiin  usein 
helposti  toteutettavia  aiempia  rutiineja.  Jos  esimerkiksi  liikuntatuokion 



(22)suunnitteluun  ei  ollut  aikaa,  niin  istumista  vaativat  aktiviteetit  koettiin 
 helpompana toteuttaa (Määttä ym. 2016, 497).


Elliksen ym. (2018, 383) mukaan varhaiskasvatuksen työntekijät arvioivat 
 lasten  liikkuvan  enemmän  varhaiskasvatuspäivän  aikana,  kuin  he 
 todellisuudessa  liikkuivat.  Jotta  uusia  interventiotapoja  voidaan  kehittää 
 onnistuneesti,  tarvitaan  lisää  tietoa  vähiten  aktiivisista  lapsista  ja  heidän 
 tarpeistaan  sekä  kiinnostuksen  kohteistaan  fyysistä  aktiivisuutta  kohtaan 
 (Andersen  ym.  2017,  133–134).  Varhaiskasvatuksen  työntekijöiden  tulee 
 varmistaa,  että  liikuntakasvatus  tukee  monipuolisesti  fyysistä  aktiivisuutta  ja 
 siten  edistää  lasten  oppimista  (Varhaisvuosien  fyysisen  aktiivisuuden 
 suositukset  2016,  10).  Elliksen  ym.  (2018,  379,  383)  tutkimuksessa 
 varhaiskasvatuksen  työntekijät  olivat  sitä  mieltä,  että  tietoisuutta  fyysisestä 
 aktiivisuudesta pitäisi lisätä, koska istumisesta johtuvista seurauksista, kevyen 
 aktiivisuuden hyödyistä tai suosituksista ei ollut tarpeeksi tietoa. 



3.4  Lasten osallisuus ja sen vaikutus fyysiseen aktiivisuuteen  varhaiskasvatuksessa 


Osallisuuden  mallit.  Hartin  (1992,  9)  mukaan  lasten  osallistuminen  voi  olla 
 joskus epäselvää tai jopa aikuisen manipuloimaa. Hän on luonut osallisuuden 
 portaat,  jotka  selventävät  lasten  osallisuutta  ja  sen  muotoja  (Hart  1992,  8). 


Kolmella  ensimmäisellä  portaalla  lapsilla  ei  varsinaisesti  ole  mahdollisuutta 
osallisuuteen,  sillä  niissä  lapset  ovat  aikuisen  toiminnan  kohteita  eivätkä 
osallistu  päätöksentekoon.  (Hart  1992,  9–10.)  Neljännellä  portaalla  lapset  ovat 
aktiivisessa roolissa ja toiminta on heille vapaaehtoista, mutta heille on annettu 
vain  vähän  tietoa  (Hart  1992,  11).  Viidennellä  portaalla  toiminta  on 
aikuisjohtoista, mutta myös lasten mielipiteitä kuunnellaan ja heille kerrotaan, 
mitä  ollaan  tekemässä  (Hart  1992,  12).  Kuudes  porras  on  Hartin  (1992,  12) 
mukaan jo todellista osallisuutta, sillä vaikka aikuinen tekeekin aloitteen, lapset 
ovat mukana päätöksenteossa. Seitsemännellä portaalla aikuiset toimivat apuna 
lasten  itsenäisessä  toiminnassa.  Lapset  tekevät  itse  aloitteen  ja  toteuttavat 
toiminnan. (Hart 1992, 14.) Kahdeksannella portaalla lapset tekevät yhteistyötä 



(23)aikuisten  kanssa  samalla  itsenäisesti  toimien.  Lapset  ja  aikuiset  tekevät  silloin 
 myös päätökset yhdessä. (Hart 1992, 14.)


Esimerkiksi Stern (2006, 169) on kritisoinut Hartin (1992) mallia, sillä se on 
 perinteinen ja hierarkkinen lähestymistapa kehitykseen ja osallisuuteen. Hartin 
 (1992, 8–16) mukaan  portailla ei kuitenkaan tarvitse edetä hierarkkisesti, vaan 
 lapselle  tulee  mahdollistaa  hänen  kehitystasonsa  ja  halunsa  mukainen 
 osallistuminen.  Hartin  (1992)  mallia  mukaillen  Shier  (2001)  on  luonut  oman 
 mallin osallisuudesta, jonka ideana on lasten osallisuuden lisääminen. Mallissa 
 korostetaan aikuisten toiminnan arviointia ja sitä, kuinka aikuiset mahdollistavat 
 lasten osallisuuden (Shier 2001). Myös Turja (2010, 34–42) on luonut Hartia (1992) 
 mukaillen  lapsen  osallisuuden  mallin,  jossa  hän  kuvaa  lapsen  osallisuutta 
 valtaistumisen  ja  yksityisyys–yhteisöllisyys  ulottuvuuksien  sekä  tietoisuus–


osallisuuden  ja  tunnetason  kautta.  Hartin  (1992)  laatimia  portaita  mukaillen 
 myös me tarkastelemme lasten osallisuutta tutkielmassamme. 


Hartin  (1992)  portaita  mukaillen  olemme  muodostaneet  oman 
 kolmetasoisen  osallisuuden  mallin  (Taulukko  1).  Ensimmäinen  taso  on  Ei 
 todellista osallisuutta, johon kuuluvat Hartin (1992) portaiden kolme ensimmäistä 
 porrasta.  Ensimmäisellä  tasolla  lapset  eivät  osallistu  suunnitteluun, 
 toteutukseen,  arviointiin  tai  dokumentointiin  tai  osallisuus  on  näennäistä. 


Toinen taso on Aikuisjohtoinen osallisuus, johon kuuluvat Hartin (1992) neljäs ja 
viides  porras.  Toisella  tasolla  lapsilla  on  osallisuutta,  mutta  aikuisella  on 
suunnittelun,  toteutuksen,  arvioinnin  ja  dokumentoinnin  suhteen  suurempi 
rooli.  Kolmas  taso  on Lapsilähtöinen  osallisuus,  johon  kuuluvat  Hartin  (1992) 
portaat kuusi, seitsemän ja kahdeksan. Kolmannella tasolla lapset suunnittelevat, 
toteuttavat,  arvioivat  ja  dokumentoivat  toimintaa  tasavertaisena  yhteistyössä 
aikuisen kanssa. Aikuinen myös toimii lasten ideoiden tukena ja mahdollistajana. 



(24)Taulukko 1. Osallisuuden malli Hartin (1992) portaita mukaillen 


Osallisuuden malli  Hartin (1992) portaat 


3. Lapsilähtöinen osallisuus  8. Lapset ja aikuiset yhteistyössä tasavertaisina toimijoina 
 7. Lasten suunnittelema toiminta, aikuinen tukee toimintaa 
 6. Aikuinen tekee aloitteen, lapset mukana päätöksenteossa 
 2. Aikuisjohtoinen osallisuus  5. Lapsen mielipiteitä kuunnellaan 


4. Lapsi mukana aikuisen päättämässä toiminnassa 
 1. Ei todellista osallisuutta  3. Näennäisyys 


2. Muodollisuus 
 1. Manipulaatio 


Lasten osallisuus varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvatusympäristössä lapsilla 
 on erilaisia toimijuuksia sekä mahdollisuuksia osallisuuteen (Virkki 2015, 103). 


Lasten osallisuudella varhaiskasvatuksessa  tarkoitetaan vuorovaikutusta, jossa 
 lapsilla on mahdollisuus vaikuttaa toimintaan sekä ympäristöön siten, että lapset 
 myös itse ymmärtävät voivansa vaikuttaa (Turja & Vuorisalo 2017, 36). Lehtisen 
 (2009,  109)  tutkimuksesta  käy  ilmi,  että  lapset  haluaisivat  olla  osallisina 
 toiminnan  suunnittelussa  sekä  toteutuksessa.  Tämä  saattaa  näkyä  lapsissa 
 haluttomuutena  toimia  valmiiksi  annettujen  ohjeiden  mukaan  (Lehtinen  2009, 
 109).  Jotta  osallisuus  Turjan  (2017,  49)  mukaan  toteutuisi,  täytyy  aikuisen  ja 
 lapsen  välille  luoda  luottamuksellinen  vuorovaikutussuhde.  Silloin  itsensä 
 ilmaisu sekä toimintaan osallistuminen on lapsille helpompaa (Turja 2017, 49). 


Vennisen  ym.  (2010,  62)  mukaan  aikuisen  rooli  lasten  osallisuuden 
tukemisessa voidaan  jakaa neljään kulmakiveen. Nämä  neljä kulmakiveä ovat 
olosuhteiden  sekä  ilmapiirin  luominen  osallisuudelle  myönteiseksi,  lasten 
näkökulman ymmärtäminen tiedon keräämisen avulla, lapsilta saatavan tiedon 
hyödyntäminen  ryhmässä  ja  toimintatapojen  kehittäminen  osallisuutta 
tukevaksi  (Venninen  ym.  2010,  62).  Lasten  kokemassa  osallisuudessa  on  kyse 
siitä, että aikuiset haluavat antaa lapsille mahdollisuuksia tehdä päätöksiä sekä 
itsenäisesti että yhdessä (Virkki 2015, 105). Hännikäisen ja Rasku-Puttosen (2010, 
157)  mukaan  lasten  osallisuus  mahdollistettiin  varhaiskasvatuksessa 
selvittämällä  lasten  mielenkiinnonkohteita  sekä  ottamalla  lasten  mielipiteet 
huomioon.  Hännikäisen  ja  Rasku-Puttosen  (2010,  157)  sekä  Turjan  (2017,  50) 
mukaan  lasten  mielipiteet  huomioon  ottamalla,  lapset  pääsevät  vaikuttamaan 
tasavertaisina  ryhmän  jäseninä  ja  osallistumaan  keskusteluun  sekä 



(25)päätöksentekoon.  Vennisen  ym.  (2010,  58)  tutkimuksen  mukaan  lapsilla  oli 
 kuitenkin useammin mahdollisuus olla mukana toiminnan arvioinnissa kuin sen 
 suunnittelussa. 


Lasten osallisuus leikissä. Brussonin, Olsenin, Piken ja Sleetin (2012, 3136) 
 mukaan  lapsen  yhteiskunnalliset  taidot  kehittyvät  ja  hän  omaksuu 
 yhteiskunnassa  toimimiselle  tärkeitä  arvoja  ja  normeja  leikkiessään. 


Demokratian  ymmärtäminen  ja  siihen  osallistuminen,  pystyvyyden  tunne  ja 
 itseluottamus  osallistumiseen  voidaan  ainoastaan  saavuttaa  vähitellen 
 kokemuksen kautta, eikä sitä voi opettaa abstraktisti (Hart 1992, 5). Kun lapsille 
 mahdollistetaan  päätösten  ja  valintojen  tekeminen,  se  kasvattaa  heidän 
 kokemustaan  osallisuudesta  sekä  siitä,  että  he  ovat  päätöksentekijöitä  (Virkki 
 2015, 105). Vaikka leikki on vapaavalinnaista, se ei kuitenkaan Grayn (2017, 222) 
 mukaan ole satunnaista toimintaa, sillä leikissä on rakenne, joka on muodostettu 
 yhdessä  leikkijöiden  kesken.  Virkin  (2015,  103)  haastattelemien  lasten 
 kokemusten  mukaan  yhteinen  leikki,  erilaiset  pelit  sekä  ulkoilu  antavat  heille 
 mahdollisuuden  toteuttaa  osallisuutta.  Leikki  mahdollistaa  lasten  omien 
 valintojen  sekä  päätösten  tekemisen  itsenäisesti  (Virkki  2015,  92,  103)  ja 
 omaehtoisessa leikissä lapsi saa harjoitella osallistumista turvallisesti (Rutanen 
 2009,  211–212).  Leikin  vapaaehtoisuuteen  kuuluu  myös  se,  että  leikin  voi 
 halutessaan  lopettaa  kesken  (Gray  2017,  220).  Leikki  tukee  lasten 
 vuorovaikutteista oppimista, jolloin myös osallisuus toteutuu (Hännikäinen & 


Rasku-Puttonen  2010,  157).  Grayn  (2017,  221)  mukaan  leikissä  toiminta  on 
 kuitenkin tärkeämpää kuin lopputulos. Vaikka leikissä on usein tavoitteita, ne 
 eivät ole syy leikin toteuttamiselle (Gray 2017, 221). 


Aikuisjohtoinen ja lapsilähtöinen osallisuus. Salmisen (2013, 78) mukaan 
 esiopetusikäisten  lasten  opettaminen  on  usein  yhä  aikuisjohtoista.  Soinin  ym. 


(2014,  259)  havainnointitutkimuksen  mukaan  kuitenkin  kolmevuotiailla  leikin 
aloittajana toimii useimmiten lapsi, ja leikit tapahtuvat yhdessä muiden lasten 
kanssa.  Sekä  Rutasen  (2009,  211–212)  että  Brussonin  ym.  (2012,  3136)  mukaan 
omaehtoisessa  leikissä  lapsi  saa  toimia  vapaasti  ilman  aikuisen  asettamia 
rajoituksia, ohjeita tai tavoitteita. Grayn (2017, 220) mukaan leikin valitsemisen 



(26)lisäksi täytyy miettiä mitä ja miten  leikitään. Virkin (2015, 103) tutkimuksessa 
 lapset  kokivat,  että  heillä  on  mahdollisuus  valita  kenen  kanssa  he  leikkivät  ja 
 mikä  on  leikin  teema.  Lapset  luovat  yhdessä  leikistä  sellaisen,  että  kaikki 
 osallistujat  haluavat  olla  leikissä  mukana  (Gray  2017,  220).  Virkin  (2015,  104) 
 mukaan  varhaiskasvatuspäivän  aikana  on  kuitenkin  myös  tilanteita  ja 
 toimintoja,  joihin  lapset  eivät  itse  pysty  vaikuttamaan.  Grayn  (2017,  220–221) 
 mukaan  aikuinen  usein  luo  ja  ohjaa  aktiviteetteja  ja  ratkaisee  niissä  syntyvät 
 ongelmat. 


Lasten  vaikutusmahdollisuuksiin  ja  osallisuuteen  varhaiskasvatuksessa 
 vaikuttaa toiminnan joustavuus. Aikuinen on usein suunnitellut ennalta ohjatut 
 tilanteet ja niille on asetettu selkeät tavoitteet, odotukset ja normit, jotka ohjaavat 
 lasten toimintaa (Virkki 2015, 104–105). Silloin lasten voi olla haastavaa vaikuttaa 
 toiminnan kulkuun (Lehtinen 2009, 106). Salmisen (2013, 78) sekä Emilsonin ja 
 Folkessonin  (2006,  236)  mukaan  aikuisjohtoinen  oppiminen  voi  olla  esteenä 
 lasten  osallisuudelle.  Hartin  (1992,  9)  mukaan  aikuiset  tyypillisesti  tekevät 
 päätökset lasten puolesta luullen, että tietävät, mitä lapset haluavat, kysymättä 
 heiltä  itseltään.  Kun  lasten  leikistä  tulee  aikuisjohtoista,  vastuu  sääntöjen 
 luomisesta  ja  neuvottelusta  siirtyy  Grayn  (2017,  220–221)  mukaan  aikuiselle. 


Silloin vaikeutuu myös lasten mahdollisuus lopettaa toiminta kesken (Gray 2017, 
 220–221).  Virkin  (2015,  103)  tutkimuksessa  kuitenkin  aikuinen  oli  toisinaan 
 mukana leikissä mahdollistamassa leikkiä, auttamassa leikin rakentamisessa ja 
 valvomassa lasten toimintaa. 


Fyysinen  aktiivisuus  on  erilaista  aikuisjohtoisessa  toiminnassa  ja 
 omaehtoisessa  leikissä.  Tandonin  ym.  (2015,  1427)  tutkimus  paljasti,  että 
 aikuisjohtoisen,  sisällä  tapahtuvan  aktiviteetin  aikana  lapset  olivat  fyysisesti 
 vähemmän  aktiivisia  kuin  omaehtoisen  leikin  aikana  ulkona  tai  sisällä. 


Aikuisjohtoisen  aktiviteetin  aikana  lapsilla  oli  vähemmän  intensiteetiltään 
 keskiraskasta tai raskasta fyysistä aktiivisuutta (Tandon ym. 2015, 1427–1428). 


Kuitenkin  Palmerin,  Matsuyaman  ja  Robinsonin  (2017,  205)  mukaan  ohjattu 
liikunta lisäsi lasten fyysistä aktiivisuutta. Heidän tutkimuksessaan lapsilla oli 
päivittäin mahdollisuus 30 minuutin ohjattuun tai omaehtoiseen leikkiin (Palmer 



(27)ym. 2017, 205). Palmerin ym. (2017, 205) mukaan ohjattu toiminta ei saisi korvata 
omaehtoista leikkiä, vaan se voisi olla tukemassa lasten fyysisen aktiivisuuden 
suositusten toteutumista. 



(28)
4  TUTKIMUSTEHTÄVÄ JA  TUTKIMUSKYSYMYKSET 


Tutkielmamme  tarkoituksena  on  selvittää  varhaiskasvatuksen  opettajien 
 käsityksiä lasten fyysisestä aktiivisuudesta leikin aikana. Vennisen ym. (2010, 58) 
 tutkimukseen osallistuneiden varhaiskasvatuksen työntekijöiden mielestä lasten 
 osallisuus  on  usein  aikuisten  luomista  valmiista  vaihtoehdoista  valitsemista. 


Koska lasten osallisuutta fyysisessä aktiivisuudessa on tiettävästi tutkittu vähän, 
 haluamme  selvittää,  miten  lasten  osallisuus  on  yhteydessä  fyysisen 
 aktiivisuuden  intensiteettiin  lasten  leikissä.  Lisäksi  kartoitamme  fyysisen  ja 
 sosiaalisen  ympäristön  yhteyksiä  lasten  fyysiseen  aktiivisuuteen  sekä 
 osallisuuteen. Tutkimuskysymyksiksi muodostuivat:


•  Millaisia  käsityksiä  varhaiskasvatuksen  opettajilla  on  lasten  fyysisestä 
 aktiivisuudesta? 


o  Millaista  fyysinen  aktiivisuus  on  intensiteetiltään  omaehtoisen 
 leikin aikana? 


o  Millaista  fyysinen  aktiivisuus  on  intensiteetiltään  ohjatun 
 toiminnan aikana? 


•  Millaisia  mahdollistavia  ja  rajoittavia  tekijöitä  lasten  fyysiselle 
 aktiivisuudelle on? 


o  Mitkä  fyysisen  ja  sosiaalisen  ympäristön  tekijät  mahdollistavat 
 lasten fyysisen aktiivisuuden? 


o  Mitkä  fyysisen  ja  sosiaalisen  ympäristön  tekijät  rajoittavat  lasten 
 fyysistä aktiivisuutta? 


•  Miten lasten osallisuus näkyy toiminnassa varhaiskasvatuksen opettajien 
 käsitysten mukaan? 


o  Miten lasten osallisuuden eri tasot (1–3) ovat yhteydessä fyysiseen 
aktiivisuuteen? 



(29)
5  TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 


Tarkastelemme  tutkimuksessamme  varhaiskasvatuksen  opettajien  käsityksiä 
 lasten  fyysisestä  aktiivisuudesta  ja  osallisuudesta  leikin  aikana 
 varhaiskasvatuksessa.  Analysoimme  tutkimuksen  aineistoa  teoriasidonnaisen 
 sisällönanalyysin  avulla.  Teoriasidonnaisessa  sisällönanalyysissä  aineisto 
 liitetään  teorian  käsitteisiin  ja  aiempaan  tutkimustietoon  (Tuomi  &  Sarajärvi 
 2018). Tutkimusotteeksemme valikoitui fenomenografia, sillä sen avulla voidaan 
 tutkia erilaisia käsityksiä ja niiden eroavaisuuksia (Huusko &  Paloniemi 2006, 
 163).



5.1 Lähestymistapana fenomenografia varhaiskasvatuksen  opettajien käsitysten tutkimisessa 


Huuskon  ja  Paloniemen  (2006,  163,  165)  sekä  Pattonin  (2002,  104)  mukaan 
 fenomenografisessa  tutkimuksessa  pyritään  kuvaamaan,  analysoimaan  sekä 
 ymmärtämään  erilaisia  käsityksiä  ja  niiden  suhteita  toisiinsa.  Huuskon  ja 
 Paloniemen (2006, 165) sekä Laineen (2018) mukaan sen tarkoituksena on myös 
 kuvata  ihmisen  yksilöllistä  tapaa  kokea  yhteistä  todellisuutta,  jolloin 
 todellisuuden  jäsentämisen,  ymmärtämisen  sekä  käsitteellistämisen  tavoista 
 voidaan  saada  tietoa.  Huuskon  ja  Paloniemen  (2006,  166)  sekä  Laineen  (2018) 
 mukaan  edelliset  kokemukset  vaikuttavat  tiedostamatta  yksilön  omiin 
 käsityksiin.  Fenomenografiassa  ei  kuitenkaan  eroteta  edellisiä  kokemuksia  ja 
 nykyisiä  käsityksiä  toisistaan  (Huusko  &  Paloniemi  2006,  166).  Haastattelussa 
 harvoin  esiintyy  kuvauksia  pelkästään  käsityksistä,  sillä  sekä  haastateltavan 
 omat  että  muiden  kertomat  kokemukset  aiheesta  voivat  vaikuttaa  vastauksiin 
 (Patton  2002,  104).  Ilmausten  samankaltaisuuksia,  niiden  eroja  sekä 
 ristiriitaisuuksia  etsitään,  jonka  jälkeen  niistä  muodostetaan  ryhmiä,  joita 
 analysoidaan (Huusko & Paloniemi 2006, 163, 165, 170; Laine 2018).


Huuskon  ja  Paloniemen  (2006,  166)  mukaan  fenomenografiselle 
tutkimukselle  on  yleistä,  että  sen  pohjana  käytetään  empiiristä  aineistoa. 



(30)Tutkimuksemme  ei  puhtaasti  ole  fenomenografinen,  sillä  analyysitapamme  ei 
 ole  täysin  aineistolähtöinen.  Puhtaasti  fenomenografisessa  tutkimuksessa 
 kategoriat  on  johdettu  suoraan  aineistosta  (Huusko  &  Paloniemi  2006,  166). 


Tutkimuksemme haastattelujen teemat pohjautuvat teoreettiseen ymmärrykseen 
 (ks.  Eskola,  Lätti  &  Vastamäki  2018),  jonka  jälkeen  kuitenkin  muodostimme 
 kategoriat  aineiston  mukaisesti.  Eskolan  ym.  (2018)  mukaan  teoreettiseen 
 ymmärrykseen  pohjautuvat  teemat  antavat  kuitenkin  tilaa  myös  erilaisille 
 tulkinnoille sekä käsityksille. Fenomenografiaan Huuskon ja Paloniemen (2006, 
 166) mukaan kuuluu, että tulkinnassa teoriaa käytetään aineiston tukemiseen ja 
 vastakkaisten näkökulmien esittämiseen. Myös tutkimuksessamme vertaamme 
 teoriaa aineistoon analyysin tulkintavaiheessa.



5.2 Tutkimukseen osallistujat 


Tutkimme  varhaiskasvatuksen  opettajien  käsityksiä,  joten  tutkimuksen 
 kontekstina  ovat  päiväkoti,  lasten  leikki,  osallisuus  sekä  fyysinen  aktiivisuus. 


Eskolan ym. (2018) mukaan tutkimukseen pyritään löytämään henkilöitä, joilla 
 on  kokemuksia  ja  tietoa  tutkittavasta  aiheesta.  Koska  halusimme  saada  tietoa 
 varhaiskasvatuksen  opettajien  käsityksistä,  haastatteluun  otettiin  mukaan 
 henkilöitä,  joilla  oli  varhaiskasvatuksen  opettajan  pätevyys.  Hirsjärven  ja 
 Hurmeen  (2015,  135)  mukaan  teemahaastatteluaineisto  on  usein  laaja,  minkä 
 vuoksi  haastateltavia  ei  välttämättä  tarvitse  olla  suurta  määrää.  Koska 
 tutkimuksemme  on  laadullinen,  emme  pyri  yleistämään  tutkimuksestamme 
 saatua  tietoa.  Haastattelujen  pituus  vaikuttaa  aineiston  runsauteen  ja 
 keskustelun sisältö siihen, kuinka rikasta kerätty aineisto on (Hirsjärvi & Hurme 
 2015,  135).  Haastateltavien  saamiseksi  täytyy  löytää  sopiva  tapa  saavuttaa 
 haastateltavat  esimerkiksi  eri  organisaatioiden  kautta  (Eskola  ym.  2018). 


Aloitimme  haastateltavien  etsimisen  ottamalla  yhteyttä  sähköpostitse  ja 
puhelimitse  yhteensä  73  päiväkodin  johtajaan.  Heidän  kauttaan  saimme 
haastatteluun  mukaan  kuusi  varhaiskasvatuksen  opettajaa,  joista  erään  kautta 
saimme  vielä  mukaan  yhden  haastatteluun  osallistujan.  Lisäksi  saimme 



(31)tutkimukseen mukaan viisi varhaiskasvatuksen opettajaa omien kontaktiemme 
 kautta. Haastatteluun osallistui yhteensä 12 varhaiskasvatuksen opettajaa.


Eskolan ym. (2018) mukaan haastateltaviin on tehokkainta ottaa yhteyttä 
 henkilökohtaisesti  sen  jälkeen,  kun  he  ovat  ilmaisseet  kiinnostuksensa 
 tutkimukseen  osallistumisesta.  Lähetimme  sähköpostia  kiinnostuneille 
 henkilökohtaisesti.  Sähköpostiviestissä  kerroimme  tarkemmin  tutkimuksen 
 sisällöstä, sovimme haastatteluajasta ja lähetimme liitteenä tietosuojailmoituksen 
 (Liite  1),  suostumuslomakkeen  (Liite  2)  sekä  haastattelun  teemat  ja  fyysisen 
 aktiivisuuden  intensiteettitasoja  kuvaavan  taulukon  (Liite  3).  Haastatteluun 
 sitoutuminen on Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan helpompaa silloin, kun 
 haastateltavalla  on  ennakkokäsitys  haastattelun  sisällöstä.  Lähetimme 
 haastattelun  teemat  haastateltaville  etukäteen  (ks.  Eskola  ym.  2018;  Tuomi  & 


Sarajärvi  2018),  koska  silloin  he  pystyivät  orientoitumaan  haastatteluun 
 halutessaan (ks. Tuomi & Sarajärvi 2018). Eskolan ym. (2018) mukaan aineiston 
 käsittelyn  anonyymiudesta  kannattaa  kertoa  etukäteen.  Tutkimuksemme 
 tietosuojailmoituksessa sekä suostumuslomakkeessa kerromme käsittelevämme 
 aineiston  anonyymisti,  eikä  haastateltavia  pysty  tunnistamaan  niistä. 


Tutkimuksen  eettisiä  ratkaisuja  käsittelemme  lisää  luvussa  5.5.  Haastattelun 
 kesto  kannattaa  myös  kertoa  etukäteen,  joten  kerroimme  haastateltaville  jo 
 haastattelukutsussa haastattelun kestävän alle tunnin (ks. Eskola ym. 2018).



5.3 Aineistonkeruumenetelmänä teemahaastattelut 


Henkilön käsityksiä on helpoin saada selville, kun kysytään henkilöltä itseltään 
(Eskola  ym.  2018;  Tuomi  &  Sarajärvi  2018).  Aineiston  keräyksen  kannalta 
haastattelu  on  hyvä  keino  selvittää  varhaiskasvatuksen  opettajien  käsityksiä 
lasten  fyysisestä  aktiivisuudesta  ja  osallisuudesta  leikin  aikana.  Haastattelun 
tavoitteena  on  saada  mahdollisimman  luotettavaa  tietoa  tutkittavasta  aiheesta 
(Hirsjärvi,  Remes  &  Sajavaara  2007,  202–203).  Tutkimuksen  toteuttaminen 
laadullisella  haastattelulla  antaa  mahdollisuuden  tutkia  haastateltavan  omia 



(32)käsityksiä  ja  silloin  hänellä  on  mahdollisuus  tuoda  esille  omia  näkökulmiaan 
 (Patton 2002, 341, 343). Toteutimme haastattelut yksilöhaastatteluina.


Haastattelut eroavat toisistaan sen mukaan, millainen haastattelutilanne on 
 ja  miten  strukturoitu  se  on  (Hirsjärvi  ym.  2007,  203).  Teemahaastattelun  voi 
 toteuttaa Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan avoimesta täysin strukturoituun 
 haastatteluun.  Päädyimme  toteuttamaan  haastattelun  puolistrukturoituna 
 teemahaastatteluna (Liite 4) täysin avoimen teemahaastattelun sijaan, jotta kaikki 
 teemat  olisivat  samat  kaikille  haastateltaville.  Haastattelussa  käytimme 
 teemarunkoa,  johon  olimme  kirjoittaneet  muutamia  kysymyksiä  jokaisesta 
 teemasta.  Näin  huolehdimme  siitä,  että  kaikki  teemat  tuli  käytyä  läpi  joka 
 haastattelussa.  Haastatteluun  on  hyvä  valmistautua  valmiiksi  mietityillä 
 kysymyksillä  ja  teemarungolla,  jolloin  haastattelu  pysyy  aiheessa  ja  kaikki 
 teema-alueet tulee käytyä jokaisen haastateltavan kanssa läpi (Eskola ym. 2018; 


Patton  2002,  343).  Käytimme  teemahaastattelurungon  laatimiseen  teoreettista 
 viitekehystä, jolloin saimme parhaiten vastauksia tutkimuskysymyksiimme (ks. 


Tuomi  &  Sarajärvi  2018).  Haastattelukysymyksiin  ei  kuitenkaan  pidä  liikaa 
 keskittyä,  sillä  teemahaastattelun  tarkoituksena  on  keskustelu  ja 
 kysymyksenasettelun  avoimuus,  jolloin  erilaiset  käsitykset  voivat  tulla 
 aineistosta ilmi (Eskola ym. 2018; Huusko & Paloniemi 2006, 164). Laineen (2018) 
 mukaan  teemahaastattelun  tulisi  olla  mahdollisimman  strukturoimaton,  jotta 
 haastattelun  kysymykset  eivät  liikaa  ohjaile  keskustelua  ja  haastateltava  saa 
 vapaasti  kertoa  kokemuksistaan  ja  käsityksistään.  Haastattelukysymyksiä 
 tarkasteltiin ja muokattiin tutkielmaseminaareissa. 


Tuomen  ja  Sarajärven  (2018)  mukaan  on  tärkeää  miettiä,  täytyykö 
 haastattelukysymykset  kysyä  kaikilta  haastateltavilta  samassa  järjestyksessä. 


Eskolan ym. (2018) sekä Hirsjärven ja Hurmeen (2015, 104) mukaan haastattelu 
 ei  aina  välttämättä  etene  teemarungon  mukaisesti.  Jos  haastateltava  vastaakin 
 puheessaan jo seuraavan teeman asioihin, voi teemarungossa ohittaa jo käsitellyt 
 teemat ja edetä teemoihin, joita ei ole vielä käsitelty (Eskola ym. 2018; Tuomi & 


Sarajärvi  2018).  Samalla  tavoin  haastatteluissa  etenimme  haastateltavan 



(33)kerronnan mukaisesti välittämättä teemarungon järjestyksestä (ks. Hirsjärvi ym. 


2007, 200; Hirsjärvi & Hurme 2015, 104).


Ennen  haastattelujen  toteuttamista  on  hyvä  kuitenkin  ensin  kokeilla 
 haastatteluja  (Hirsjärvi  ym.  2007,  206;  Eskola  ym.  2018).  Teimme  kolme 
 esihaastattelua,  joiden  pohjalta  muokkasimme  vielä  haastattelun  teemarunkoa 
 toimivammaksi  (ks.  Hirsjärvi  ym.  2007,  206)  Teemarungon  selkeys  helpotti 
 lisäkysymysten kysymistä varsinaisissa haastatteluissa ja sen avulla oli helpompi 
 suunnitella  sitä,  kuinka  paljon  aina  yhteen  haastatteluun  tarvitaan  aikaa  (ks. 


Patton  2002,  343).  Otimme  aikaa  esihaastatteluissa  käyttämällä  nauhuria,  jotta 
 tietäisimme kuinka  kauan haastattelu tulisi suunnilleen kestämään ja toimiiko 
 nauhuri. Kun haastattelussa on useampi kuin yksi haastattelija, on roolituksesta 
 hyvä  sopia  etukäteen  (Eskola  ym.  2018).  Toteutimme  haastattelut  kysymällä 
 kysymyksiä  luontevasti  ja  keskustelunomaisesti  vuorotellen.  Silloin  toinen 
 pystyi  seuraamaan,  mihin  kysymyksiin  tuli  vastauksia  ja  mikä  kysymys  tulisi 
 seuraavaksi.


Myös  haastatteluympäristö  voi  vaikuttaa  haastattelun  kulkuun. 


Ruusuvuoren ja Tiittulan (2017) sekä Eskolan ym. (2018) mukaan haastattelu on 
 vuorovaikutustilanne, johon Eskolan ym. (2018) mukaan vaikuttaa olennaisesti 
 myös  haastattelupaikka.  Haastattelu  olisi  hyvä  toteuttaa  rauhallisessa, 
 haastateltavalle  tutussa  ympäristössä,  jolloin  haastatteluun  keskittyminen  on 
 helpompaa  ja  äänen  tallentaminen  onnistuu  paremmin  (Eskola  ym.  2018). 


Toteutimme  haastattelut  Jyväskylän  yliopiston  suojatun  ZOOM-palvelimen 
välityksellä  vallitsevan  COVID-19  pandemiatilanteen  vuoksi,  jolloin  jokainen 
haastateltava sai itse valita, mistä paikasta haluaa haastatteluun osallistua. Koska 
toteutimme  haastattelut  etäyhteyden  välityksellä,  varauduimme  myös 
mahdollisiin teknisiin ongelmiin (ks. Eskola ym. 2018). Testasimme Jyväskylän 
yliopiston  ZOOM-palvelimen  toimivuuden  eri  mobiililaitteilla  ennen 
haastattelujen aloittamista ja varauduimme neuvomaan haastateltavia ZOOM-
palvelimen  käytössä.  Annoimme  haastateltaville  sekä  sähköpostiosoitteemme 
että  puhelinnumeromme,  jotta  he  pystyivät  ottamaan  meihin  tarvittaessa 
yhteyttä.



(34)Haastattelut  nauhoitettiin,  mikä  mahdollisti  sen,  että  pystyimme 
 kuuntelemaan niitä uudelleen ja tekemään tulkintoja tarkemmin (ks. Ruusuvuori 


& Tiittula 2017). Kerroimme haastateltaville nauhurin päälle laittamisesta ennen 
 haastattelua, sillä se on tutkimuseettisten käytänteiden mukaista (ks. Eskola ym. 


2018). Pidimme nauhurin päällä koko haastattelutilanteen ajan, sillä kysyimme 
 vielä  haastattelun  lopuksi  haastateltavilta,  onko  heillä  jotain  kysyttävää  tai 
 haluaisivatko he vielä sanoa jotain. Silloin saimme myös haastattelun jälkeisen 
 aihetta koskevan keskustelun mukaan aineistoon (ks. Eskola ym. 2018). 


Aloitimme  haastattelut  kysymällä,  onko  haastateltava  lukenut 
 tietosuojailmoituksen  ja  suostumuslomakkeen,  jonka  jälkeen  pyysimme 
 haastateltavalta  suostumuksen  tutkimukseen  osallistumisesta  suullisesti.  Sen 
 jälkeen  kysyimme  haastateltavan  taustatietoja,  kuten  työnkuvaa  ja  ryhmän 
 kokoa,  jossa  hän  työskentelee.  Näiden  kautta  oli  luontevaa  siirtyä 
 keskustelemaan  haastattelun  teemoista.  (ks.  Eskola  ym.  2018.)  Hirsjärven  ym. 


(2007,  206)  mukaan  haastattelussa  on hyvä  valmistautua  siihen,  että 
 haastateltavien vastausten pituudet voivat vaihdella. Ruusuvuoren ja Tiittulan 
 (2017)  mukaan  haastattelija  kysyy  kysymyksiä  ja  kannustaa  haastateltavaa 
 jatkamaan  kerrontaa  lyhyillä  kommenteilla.  Eskolan  ym.  (2018)  mukaan 
 haastattelijan  ei  kuitenkaan  tarvitse  olla  passiivisessa  roolissa 
 haastattelutilanteessa, vaan kehonkieli, ilmeet ja eleet edesauttavat haastattelun 
 luontevuutta.  Haastattelijan  tulisi  kuitenkin  pysyä  haastattelutilanteessa 
 neutraalina  kommentoidessaan  haastateltavan  vastauksia  (Ruusuvuori  & 


Tiittula  2017).  Haastattelu  on  aineistonkeruumuotona  joustava,  sillä  silloin 
 haastattelija  pystyy  toistamaan  ja  selventämään  kysymyksiä,  oikaisemaan 
 väärinymmärryksiä ja keskustelemaan aiheesta haastateltavan kanssa (Hirsjärvi 
 ym. 2007, 200; Tuomi & Sarajärvi 2018). Silloin myös haastateltavan on helpompi 
 kertoa vapaammin aiheesta  haastattelun aikana (Eskola ym. 2018). Äänitettyjä 
 haastatteluja kertyi 10 tuntia 15 minuuttia.


Haastattelujen  jälkeen  kuuntelimme  ja  litteroimme  haastattelut  (ks. 


Ruusuvuori  &  Nikander  2017;  Tuomi  &  Sarajärvi  2018).  Näistä  litteroiduista 
teksteistä muodostui meidän tutkimusaineistomme (ks. Ruusuvuori & Nikander 



(35)2017).  Haastattelun  litteroinnin  tarkkuus  määräytyy  tutkimusotteen  ja 
 tutkimustehtävän  mukaan  (Hirsjärvi  &  Hurme  2015,  139;  Ruusuvuori  2010; 


Ruusuvuori  &  Nikander  2017).  Eskolan  ym.  (2018)  mukaan  sisällönanalyysiin 
 riittää,  että  litteroi  haastattelussa  sanotut  asiat.  Ruusuvuoren  (2010)  mukaan 
 litterointia  ei  tarvitse  tehdä  kovin  yksityiskohtaisesti,  jos  tutkimuksen 
 tarkoituksena  on  analysoida  asiasisältöjä.  Tutkielmassamme  keskityimme 
 saamaan tietoa käsityksistä, jolloin esimerkiksi haastattelussa tulleet tauot eivät 
 olleet  tutkielmamme  kannalta  merkityksellisiä.  Eskolan  ym.  (2018)  mukaan 
 litterointi kannattaa tehdä mahdollisimman pian haastattelun jälkeen. Pyrimme 
 litteroimaan  haastattelut  aina  heti  haastattelun  jälkeen  ennen  seuraavaa 
 haastattelua. Litterointia helpotti se, että kumpikin litteroi oman osansa, jolloin 
 työmäärä  jakautui  tasan.  Kun  aineisto  litteroidaan,  samalla  se  myös 
 anonymisoidaan, jolloin litteraateista ei pysty tunnistamaan haastateltavia (ks. 


Ruusuvuori  &  Nikander  2017).  Aineistoesimerkeissä  käytämme 
 varhaiskasvatuksen opettajista lyhenteitä VO 1–VO 12. 



5.4 Sisällönanalyysi aineiston analyysissa 


Sisällönanalyysia  voidaan  käyttää  metodina  tai  se  voidaan  liittää  muihin 
 analyysimenetelmiin  (Tuomi  &  Sarajärvi  2018).  Hyödynsimme  analyysissa 
 yksilöhaastatteluilla kerättyä aineistoa. Järjestimme aineiston luokittelun avulla 
 (ks. Ruusuvuori, Nikander &  Hyvärinen 2010). Ensin kävimme läpi litteraatit, 
 joista etsimme merkitysyksiköitä lasten fyysiseen aktiivisuuteen ja osallisuuteen 
 liittyen.  Tässä  vaiheessa  emme  vielä  karsineet  aineistoa  vaan  järjestimme  sitä 
 selkeämmäksi, sillä haastattelut eivät välttämättä edenneet täysin teemarungon 
 mukaisesti.  Sen  jälkeen  litteraatit  redusoitiin,  eli  tutkielman  kannalta  tärkeät 
 merkitysyksiköt poimittiin aineistosta (ks. Tuomi & Sarajärvi 2018). Muuta osaa 
 aineistosta emme analysoineet tarkemmin. 


Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan alustavien alaluokkien vertaileminen 
toisiinsa edesauttaa analyysin yhtenevää jäsentymistä. Merkitysyksiköt jaoimme 
kategorioihin,  jotka  muodostimme  tutkimuskysymysten  avulla 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Viittaukset

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Lataa nyt ( PDF - 89 sivua - 829.96 KB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Leikin kehitys ja fyysinen aktiivisuus eri ikävaiheissa
                              
    Aineistonkeruumenetelmänä teemahaastattelut
                              
    Ohjattu toiminta
                              
    Fyysisen aktiivisuuden mahdollistavat tekijät
                              
    Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset
                              
    Jatkotutkimus ja käytännön sovellukset
              
              
            

          

        

      
      
        
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            Vanhempien merkitys alakouluikäisten fyysiseen aktiivisuuteen
        
      

        Lisäksi vanhempien arvostus lasten fyysistä aktiivisuutta kohtaan sekä  koulun  liikuntaa  ja  liikuntatunteja  kohtaan  oli  hieman  yhteydessä  lasten  fyysisen  aktiivisuuden

    
      
          
        
            Äitien kokeman työstressin yhteys lasten subjektiiviseen hyvinvointiin
        
      

        Onko  äitien  kokemalla  työstressillä  yhteyttä  lasten  subjektiiviseen  hyvinvointiin  (elämäntyytyväisyys,  masentuneisuus,  fyysinen  aktiivisuus)?  Aikaisempiin

    
      
          
        
            3-vuotiaiden päiväkotilasten fyysinen aktiivisuus kotona : vanhempien arvioimana ja objektiivisesti mitattuna
        
      

        Verrattaessa  lasten  vähintään  keskiraskasta  fyysistä  aktiivisuutta  heidän  kokemukseen  liikunnan  tärkeydestä  havaittiin,  että  tärkeäksi  tai  erittäin  tärkeäksi

    
      
          
        
            7-vuotiaiden lasten fyysinen aktiivisuus kiihtyvyysmittarilla ja EMG-housuilla mitattuna sekä fyysisen aktiivisuuden yhteys motorisiin perustaitoihin
        
      

        Tämän  hetken  tilanne  on  se,  että  suomalaisten  lasten  ja  nuorten  spontaani  fyysinen  aktiivisuus on vähentynyt viime vuosikymmenten aikana (Varhasikasvatuksen liikunnan

    
      
          
        
            "Ninjakirppareita ja murkkukaupunkii..." : fenomenologinen tutkimus 6-vuotiaiden lasten kokemuksista esiopetuksesta, esiopetuksen sisältöalueista ja koulusta
        
      

        Lasten  fyysinen  aktiivisuus  on  laskussa  ja  tämä  luokin  haasteita  jatkossa  liikunnan  perustaitojen  hankkimiselle  (Laukkanen ym. Omassa  aineistossani  lasten  kuvailut

    
      
          
        
            Lasten fyysinen aktiivisuus met-arvoina mitattuna varhaiskasvatuksessa
        
      

        Sääks- lahti (2005, 20) kuvailee menetelmään seuraavasti: ”—vastaaja arvioi sitä, kuinka paljon hän käyt- tää aikaa erilaisiin toimintoihin tai hän muistelee

    
      
          
        
            Lasten ja nuorten fyysistä aktiivisuutta edistävään kerhotoimintaan liittyvä yhteistyö eri toimijoiden kuvaamana
        
      

        Suomalaiset urheiluseurat ovat melko hyvin terveyttä edistäviä toimintaperiaatteiltaan ja urheiluseurat vaikuttavat lasten- ja nuorten terveyteen muutoinkin, kuin vain

    
      
          
        
            Suomalaisten nuorten fyysinen aktiivisuus ja nukkumistottumukset
        
      

        Tässä tutkimuksessa tutkitaan toisen asteen  opiskelijoiden fyysistä aktiivisuutta niin lasten- ja nuorten kuin aikuisten fyysisen aktiivisuu- den suosituksia hyödyntäen,

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            Koulunsa aloittavien lasten fyysinen aktiivisuus ja psyykkinen hyvinvointi
        
        
            
                
                    
                    62
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Arviointi päiväkodin arjessa - Järvenpään kaupungin varhaiskasvatuksen arviointimenetelmät
        
        
            
                
                    
                    67
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            7–10-vuotiaiden lasten kokemuksia fyysistä aktiivisuutta edistävistä ja estävistä tekijöistä vapaa-ajalla
        
        
            
                
                    
                    90
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Esiopetusikäisten lasten fyysinen aktiivisuus ja leikin lajit leluttomassa leikissä
        
        
            
                
                    
                    74
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Vanhempien osallisuus tukea tarvitsevan lapsen pedagogisissa asiakirjoissa : tarkastelussa varhaiskasvatus- ja oppimissuunnitelmat sekä HOJKSit
        
        
            
                
                    
                    82
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Opettajien kokemuksia liikkumisen ja liikkumattomuuden merkityksestä alakoulussa
        
        
            
                
                    
                    109
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            4-5-vuotiaiden lasten osallisuus päiväkodin arjessa : Varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksiä lasten osallisuudesta
        
        
            
                
                    
                    44
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Alle 3-vuotiaan lapsen turvallisuuden tunne varhaiskasvatuksessa
        
        
            
                
                    
                    40
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Yhtiö

        	
             Tietoa meistä 
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Ota Yhteyttä  &  Apua

        	
             Ota yhteyttä
          
	
             Feedback
          


      

      
        Oikeustieteellinen

        	
             Käyttöehdot
          
	
             Tietosuojakäytäntö
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Hanki ilmaiset sovelluksemme

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Koulut
          
            
          
          Aiheet
                  

        
          
                        Kieli:
            
              Suomi
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.co © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


